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 Nervově paralytické látky patří mezi organické sloučeniny fosforu a jsou velmi častou

příčinou otrav v důsledku zneužití jako bojových plynů. Mohou být absorbovány různými

cestami – inhalačně, enterálně nebo transdermálně. Problémem je nedostatečná účinnost

terapie a stále neexistuje širokospektré léčivo proti různých organofosfátům pronikající do

CNS.

Cílem této práce bylo stanovit a porovnat účinek reaktivace nově připravených oximů

K869 a K870 se zavedenými oximy K160 a HI-6 při intoxikaci sarinem.

Pokus probíhal na samcích laboratorního potkana kmene Wistar. Hodnoty byly naměřeny

spektrofotometricky metodou dle Ellmana. Výsledky byly následně vyhodnoceny

v procentech reaktivace acetylcholinesterasy inhibované sarinem v krvi, mozku a bránici

potkanů.

Zjistili jsme, že K869 a K870 mají nižší schopnost reaktivace než současně používaný HI-6.

Nově připravené oximy proto tedy nejsou vhodnější k terapii otravy sarinem než již zavedený

standard.
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 NPL belongs to compounds of organic phosphorus and they are very common cause of

poisoning as organophosphorus nerve agent. They can be absorbed by various routes -

inhalated, ingest or by transdermal penetration. The problem is ineffective therapy and there is

still no broad-spectrum reactivator able to efficiently restore AChE activity after intoxication

by various organophosphates that will penetrates into CNS.

The main aim of this experiment was to determine and compare the reactivating

efficacy of two newly developed oximes K869 and K870 with commonly used oximes K160

and HI-6 against intoxication of sarin.

The activity of reactivation was determined by standard spectrophotometric Ellman’s method

with using male Wistar laboraty rats. The results were evaluated as percentage of reactivation

acetylcholinesterase inhibited by sarin in rat’s blood, brain and diaphragm.

In conlusion, we find out, that oximes K869 and K870 are less efficient in comparison with

currently used HI-6. Therefore newly synthesized oximes cannot be recommended for the

treatment.
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Úvod

Acetylcholin (ACh) je neuromediátor, který je široce rozšířen v CNS a podílí se

na přenosu vzruchů v centrálním i periferním nervovém systému. Je tvořen z cholinu a

acetylkoenzymu A (acetyl Co-A) v presynaptické části neuronu. Ovlivňuje

membránové nikotinové (nAChR) a muskarinové receptory (mAChR) a po vyplavení

do synaptické štěrbiny je hydrolyzován enzymem acetylcholinesterasou (AChE), čímž

je ukončen přenos nervového vzruchu. Produkty, vzniklé rozpadem ACh jsou cholin,

který se vrací zpět do presynaptické části a slouží opět jako výchozí látka pro syntézu

ACh a acetát, který je dále metabolizován.

Látky, které zabraňují správné funkci AChE a zvyšují množství ACh

v synaptické štěrbině, našly uplatnění jako pesticidy (paraoxon, parathion) či v léčbě

onemocnění jako je Myastenia gravis (MG) - pyridostigmin nebo Alzheimerova

choroba (galantamin). Tyto inhibitory AChE patří mezi inhibitory reverzibilní. Další

skupinou inhibitorů AChE jsou ireverzibilní, které se na AChE váží kovalentní vazbou.

Mezi ireverzibilní inhibitory AChE patří skupina látek označována jako

organofosfátové (OFI), které jsou odvozeny od kyseliny fosforečné či fosfonové.

Sloučeniny tohoto typu jsou známé jako bojovné otravné látky (BOL).

Nejnebezpečnější skupinou bojových chemických látek jsou nervově paralytické

látky (NPL). Vyznačují se specifickým a rychle se patofyziologicky projevujícím

efektem, schopností zasáhnout vysoký počet intoxikovaných na poměrně velké ploše.

Problém použití chemických zbraní je v mnoha směrech aktuálnější v současnosti než

před mnoha lety. (Patočka J. et al 2004) Například úmyslné otravy organofosforovými

pesticidy jsou problémem zejména v rozvojových zemích a jsou příčinou úmrtí asi 300

000 lidí ročně. (Eyer, 2003) Dostupnost cílené lékařské péče je obtížná a otravy mají

fatální důsledky. Výroba chemických zbraní a jejich užití jsou dnes striktně regulovány

řadou mezinárodních úmluv, přesto nelze jejich zneužití zcela zabránit.

Základem léčby po zasažení OFI je antidotní terapie, kterou je nutno zahájit co

nejdříve. Mezi funkční antidota jsou řazena anticholinergika v čele s atropinem, který

antagonizuje účinek nahromaděného ACh zejména na periferii, hůře pak zmírňuje

centrální příznaky, neboť obtížně přechází skrz hematoencefalickou bariéru (HEB).
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Kauzální antidota jakožto reaktivátory AChE obnovují aktivitu inhibované AChE.

Praktický význam mají zejména oximy, což jsou mono- nebo biskvarterní pyridinové

sloučeniny s jednou či více oximovými skupinami. Aby oximy byly schopné vytěsnit

OFI z AChE, musí mít určitou míru afinity k tomuto enzymu, která je vyjádřena

inhibičním potenciálem. Afinitu reaktivátoru k inhibované AChE ovlivňuje několik

faktorů: přítomnost kvarterního dusíku v molekule reaktivátoru, délka a síla vazby mezi

dvě pyridiniovými kruhy, přítomnost oximové skupiny, poloha oximové skupiny na

pyridinovém kruhu a také počet oximových skupin, které se nachází v molekule

reaktivátoru.

Praktický význam našly především oximy s kvartérním dusíkem v molekule, u kterých

je však limitován prostup do CNS a působí převážně na periferii.

Ačkoliv vývoj reaktivátorů započal v padesátých letech 20. století, je nutno

podotknout, že v současnosti neexistuje žádný univerzální reaktivátor schopný

reaktivovat AChE inhibovanou všemi NPL či OP pesticidy – tzv. širokospektrý

reaktivátor. Dalším problémem je, že řada NPL je vůči běžné antidotní terapii poměrně

rezistentní. Jednou z nejobtížněji léčitelné otravy je akutní intoxikace tabunem. Přestože

tabun (ethyl N,N-dimethylfosforamidokyanát) patří mezi nejstarší NPL, antidotní

terapie akutních otrav touto noxou nebyla dosud uspokojivě vyřešena. Proto se

přistupuje k syntetizování a testování řady nových reaktivátorů, jejichž struktura byla

modifikována pro zvýšenou reaktivační účinnost. Reaktivační schopnost nových

nukleofilů je vyšší ve srovnání se standardy (pralidoxim, obidoxim, methoxim).

Chemické zbraně jsou až překvapivě snadno dostupné, a přitom velmi účinné.

Jedná se tedy o vysoce aktuální problematiku. Výsledky prací, zaměřených na

reaktivaci OFI se promítnou do zlepšení ochrany před účinkem těchto látek, které

neustále představují riziko zneužití teroristy (chemický terorismus), jak v minulosti

ukázaly teroristické útoky na japonské metro v Tokiu v roce 1995, rok před tím

v Matsumotu a nebo v roce 2013 v Sýrii. (Masuda, 1995)
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1. Acetylcholin a cholinergní transmise

Všechny známé synapse lze rozčlenit do určitých skupin, a to na synapse

interneuronální, neuroefektorové a neuroreceptorové. U vyšších obratlovců je

synaptický přenos zprostředkován převážně chemickou cestou skrz mediátor

(neurotransmiter), jedná se v tomto případě o synapse chemické a synaptický kontakt je

uskutečněn mezi presynaptickou a postsynaptickou částí neuronu, které jsou odděleny

úzkou synaptickou štěrbinou. Do skupiny chemických synapsí spadá také kontakt mezi

motorickým nervovým vláknem a vláknem svalovým, který se označuje jako

nervosvalová ploténka. Podle typu uvolněného mediátoru a funkčního typu synapse lze

předpokládat děje spojené s propustností membrány pro sodné ionty čí zvýšenou

propustnost membrány pro ionty draselné a chloridové. První případ otevření Na+

kanálů vede k depolarizaci a vzniku excitačního postsynaptického potenciálu (EPSP),

který z funkčního hlediska představuje excitační synapsi. U iontů chloridových a

draselných tento jev vede k hyperpolarizaci a vzniku inhibičního postsynaptického

potenciálu (IPSP). Jedná se o synapsi inhibiční. (Trojan et al., 2003)

Pro naše účely je důležitá chemická synapse prostřednictvím

nízkomolekulárního neurotransmiteru acetylcholinu (ACh), jedná se o synapsi

cholinergní. ACh je molekula umožňující přenos informace mezi buňkami formou

chemického vedení vzruchu z neuronu na neuron. Je uvolňován z

nervového presynaptického zakončení do synaptické štěrbiny a jeho odpověď se projeví


[…]


se dvojnou vazbou ve spojovacím řetězci, přítomnost dvojné vazby nehrála významnou

roli v procesu reaktivace. Tato hypotéza by měla být ověřena pomocí metod

molekulárního designu, kterým je možno simulovat proces reaktivace na molekulární

úrovni. (Kuca et al., 2006)

Reaktivační efekt je spjat zejména s pozicí oximové skupiny na aromátu. Nejsilnější

reaktivaci by měly vykazovat molekuly, ve kterých je oximová skupina vzdálená od

kvartérního dusíku stejně jako je vzdálenost mezi anionických a esteratickým místem

enzymu, tedy v pozici 2 a 4. V obou testovaných látkách je oxim umístěn v poloze 4 od

pyridinového dusíku, zabezpečující dobrou afinitu k AChE. Zmíněné tvrzení je

v souladu i s výsledky (Kassa et Cabal, 1999) považující oximy, které mají ve své

struktuře pouze jednu oximovou skupinu za významně účinnější v reaktivaci somanem,

sarinem a cyclosarinem inhibované AChE než se dvěma oximovými skupinami jako

obidoxim, methoxim a trimedoxim.

Struktura nám tedy významně vyjadřuje účinnost daného reaktivátoru, která je závislá

na afinitě k inhibované AChE. (Shih, 1993)

Pro zvýšení ochrany CNS před ničivými účinky OPI a s tím spojené zlepšení

prognózy zasažených, je potřeba se v budoucnu zaměřit na postupy a metody, které

poslouží ke zvýšení jejich průniku z periferního oběhu do CNS. Jednou z možností je
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syntéza nové řady reaktivátorů s nekvartérní strukturou, díky které by mohly

prostupovat přes HEB a zajistit tak vyšší terapeutickou koncentraci v mozku. Jako další

slibná cesta je technologická úprava reaktivátoru do mikrokapičky v řádech 1-2 μm

v obalu s lipidovou nebo proteolipidovou povahou- tzv. mikroenkapsulace. Nebo lze ke

zvýšení účinnosti reaktivátoru v CNS použít urychlovače průniku látek přes biologické

membrány – tzv. penentration enhancers, které zajistí zvýšenou dodávku léku k cílovým

orgánům. (Jurczyk, 2010)

Kombinace dvou oximů s odlišným spektrem jejich reaktivační účinnosti se zdá být

také možným přístupem ke zvýšení účinnosti antidotní léčby akutní otravy nervovými

činidly bez ohledu na jejich chemickou strukturu. ( Kassa, 2011)

Všechny výše uvedené body by měly být brány v úvahu, zda tyto nové možnosti

strategie jsou opravdu slibným přístupem, nebo jen další slepá cesta při hledání

univerzální, širokospektré a dostatečně účinné antidotní léčby.
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit účinnost nově nasyntetizovaných

reaktivátorů K869 a K870 a porovnat jejich reaktivační účinnost s komerčně

dostupnými reaktivátory pralidoximem (K160) a HI-6. Měření probíhalo in vivo. Byla

stanovena míra reaktivační účinnosti v krvi, mozcích a bránicích potkanů.

Na reaktivační účinnost má vliv nejen struktura daného reaktivátoru, ale také jeho

schopnost pronikat přes HEB. Testované reaktivátory patří mezi biskvartérní

reaktivátory s jednou oximovou skupinou, umístěnou v poloze para na pyridinu. Tyto

strukturní znaky mají za následek, že dané reaktivátory díky kvartérní struktuře a

hydrofilní oximové skupině poměrně úspěšně potlačují příznaky intoxikace na periferii,

což ovšem neplatí pro CNS.

Oba testované reaktivátory lze považovat za účinné při léčbě v AChE inhibované

sarinem. Je známo, že aby byl reaktivátor považován za účinný při intoxikaci inhibitory

AChE, musí reaktivovat enzym minimálně z 10-20 %, čehož bylo ve všech měřeních

dosáhnuto.

Námi zjištěné výsledky prokázaly vyšší reaktivační schopnost pro obě testované látky

v porovnání s pralidoximem na periferii. Avšak nepřevažují nad efektivitou oximu HI-6.

Ten dosáhl zlepšení míry reaktivace oproti intoxikované skupině o 41 % v mozku a o

80 % v bránici. Látky K869 a K870 nejsou tedy vhodné pro náhradu běžně

používaného oximu při léčbě akutní otravy sarinem.

HI-6 proto nadále zůstává nejslibnějším oximem v antidotní léčbě při akutní intoxikaci

sarinem.
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Seznam použitých zkratek

Acetyl Co-A - acetylkoenzym A

ACh - acetylcholin

AChE - acetylcholinesterasa

AChR - acetylcholinový receptor

ATChI - acetylthiocholinjodid

AČR - Armáda České republiky

AK - aminokyselina

BChE - butyrylcholinesterasa

BOL - bojovné otravné látky

cAMP - cyklický adenosinmonofosfát

CNS - centrální nervový systém

DAG - diacylglycerol

DTNB - 5,5’dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EPSP - excitační postsynaptický potenciál

ER - endoplazmatické retikulum

FVZ - fakulta vojenského zdravotnictví

HEB - hematoencefalická bariéra

IP3 - inositoltrifosfát

IPSP - inhibiční postsynaptický potenciál

LD50 - dávka látky, která způsobuje smrt u 50 % testované

populace
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mAChR - muskarinový receptor

MG - Myaestenia gravis

M1-5 - muskarinové receptory typu 1-5

nAChR - nikotinový receptor

NMDA - N-methyl-D-asparagová kyselina

NPL - nervově paralytické látky

OFI - organofosfátové inhibitory

OP - organofosfát

PIP-2 - fosfatidylinositol 4,5 -bisfosfát

PKC - proteinkináza C

SD - směrodatná odchylka měření
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