**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Michaela Mackurová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: kpt. PharmDr. Vendula
Hepnarová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Hodnocení účinnosti kvarterních reaktivatorů acetylcholinesterasy in vivo

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

U studentky Michaely Mackurové bych především vyzdvihla její přístup k laboratorní práci. Pořádek, přesnost, pečlivost a preciznost to všechno jsou slova, která charakterizují její vystupování v biochemické laboratoři. S pečlivostí přistupovala i k sepsování své diplomové práce, kde teoretickou část sepsala skoro samostatně. V diskuzní části diplomové práce se zpočátku objevovaly spíše pouze komentáře výsledků. Avšak po korekcích školitele byla studentka schopná pochopit daný problém, dohledat chybějící informace a aplikovat je při vytváření závěrečné části své práce.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5.2018

.....
podpis